
公益財団法人 日本自然保護協会　　　2016年3月31日現在

　（単位：円）

2015年度 2014年度 増　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金・預金 43,690,812 64,375,241 -20,684,429

未　収　金 92,502,060 78,785,893 13,716,167

貯　蔵　品 1,717,038 1,822,432 -105,394

仮　払　金 208,300 156,736 51,564

前 払 費 用 864,000 0 864,000

流動資産合計 138,982,210 145,140,302 -6,158,092

２．固定資産

(1)基本財産

土　　　地 14,640,000 14,640,000 0

定期預金等 152,279,584 210,070,270 -57,790,686

投資有価証券 437,720,416 379,929,730 57,790,686

基本財産合計 604,640,000 604,640,000 0

(2)特定資産

退職給付引当資産 63,090,000 58,410,000 4,680,000

特定使途寄付積立資産 0 6,300,000 -6,300,000

運営基盤整備積立資産 18,900,000 19,550,000 -650,000

事業実施積立資産 34,050,000 26,800,000 7,250,000

絶滅危惧種保全事業引当資産 100,000,000 0 100,000,000

自然を生かした地域づくり事業引当資産 20,000,000 0 20,000,000

人材育成事業引当資産 20,000,000 0 20,000,000

情報収集・発信事業引当資産 60,000,000 0 60,000,000

UNDB-J支援事業引当資産 3,000,000 0 3,000,000

特定資産合計 319,040,000 111,060,000 207,980,000

(3)その他固定資産

土　　　地 987,000 987,000 0

建　　　物 1 1 0

建物付属設備 657,293 763,030 -105,737

什 器 備 品 6,379,921 4,933,449 1,446,472

ソフトウェア 953,334 1,393,334 -440,000

電話加入権 457,252 457,252 0

保　証　金 6,400,000 6,400,000 0

投資有価証券等 30,047,240 7,112,544 22,934,696

その他固定資産合計 45,882,041 22,046,610 23,835,431

固定資産合計 969,562,041 737,746,610 231,815,431

資産合計 1,108,544,251 882,886,912 225,657,339

貸借対照表



　（単位：円）

2015年度 2014年度 増　減

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 15,255,269 12,319,573 2,935,696

前受金 4,097,959 3,336,200 761,759

預り金 827,180 648,296 178,884

仮受金 0 0 0

賞与引当金 10,110,760 5,997,400 4,113,360

流動負債合計 30,291,168 22,301,469 7,989,699

２．固定負債

退職給付引当金 63,090,000 58,410,000 4,680,000

固定負債合計 63,090,000 58,410,000 4,680,000

負債合計 93,381,168 80,711,469 12,669,699

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 613,000,000 410,000,000 203,000,000

指定正味財産合計 613,000,000 410,000,000 203,000,000

（うち基本財産への充当額） (410,000,000) (410,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (203,000,000) (0) (203,000,000)

２．一般正味財産 402,163,083 392,175,443 9,987,640

正味財産合計 1,015,163,083 802,175,443 212,987,640

負債及び正味財産合計 1,108,544,251 882,886,912 225,657,339

指定正味財産のうち基本財産の充当額には、寄付金によって受け入れた資産（牧田基金、井上基金、藤原

基金）を計上している。



正味財産増減計算書（対前年度比）
公益財団法人 日本自然保護協会　　2015年4月1日から2016年3月31日まで

　（単位：円）

2015年度 2014年度 増　減

Ⅰ. 一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 2,505,809 1,974,810 530,999 注1

特定資産運用益 305,046 154,532 150,514

受取会費 72,792,000 75,322,550 -2,530,550

受取会費・普通 62,752,000 64,865,800 -2,113,800 注2

受取会費・団体 5,040,000 5,356,750 -316,750

受取会費・法人特別 5,000,000 5,100,000 -100,000

受取寄付金 36,189,035 36,331,924 -142,889

受取寄付金・自然保護寄付 7,451,160 21,149,650 -13,698,490

受取寄付金・一般 28,737,875 15,182,274 13,555,601

事業収益 138,921,475 121,850,266 17,071,209

資料販売等事業収益 11,058,658 9,591,812 1,466,846 注3

セミナー等事業収益 33,967,432 28,369,592 5,597,840 注4

受取受託金 93,895,385 83,888,862 10,006,523 注5

受取助成金 11,906,000 5,348,056 6,557,944 注6

自然保護助成基金 1,315,000 335,000 980,000

地球環境基金 2,650,000 0 2,650,000

公益信託日本経団連自然保護基金 2,966,000 3,123,000 -157,000

東京ガス環境おうえん基金 800,000 0 800,000

その他助成金 4,175,000 1,890,056 2,284,944

雑収益 114,117 61,699 52,418

受取利息等 111,327 60,562 50,765

その他雑収益 2,790 1,137 1,653

経常収益計 262,733,482 241,043,837 21,689,645

(2)経常費用

事業費 240,422,292 216,599,474 23,822,818

役員報酬 430,100 1,289,600 -859,500

給与手当 92,602,476 82,858,679 9,743,797 注7

賞与引当金繰入 9,585,560 5,809,000 3,776,560 注7

退職給付費用 4,264,000 1,090,000 3,174,000 注7

臨時雇賃金 4,756,940 2,804,710 1,952,230 注8

福利厚生費 18,808,505 16,357,224 2,451,281 注7

通勤費 7,110,481 6,258,870 851,611 注7

研修費 24,710 0 24,710

旅費・交通費 18,605,025 14,554,027 4,050,998 注9

通信運搬費 8,686,940 8,649,316 37,624

会議費 1,189,182 767,209 421,973

什器備品費 512,910 0 512,910

消耗品費 4,757,671 5,579,746 -822,075 注10

図書購入費 1,684,204 1,747,515 -63,311

情報収集費 671,243 543,867 127,376

修繕費 230,436 58,752 171,684

印刷製本費 15,979,543 16,744,548 -765,005 注11

光熱水料費 791,393 741,832 49,561

賃借料 9,123,840 9,988,225 -864,385 注12

リース料 657,773 338,667 319,106



2015年度 2014年度 増　減

保険料 2,561,466 2,643,812 -82,346

諸謝金 9,055,523 7,528,403 1,527,120 注13

租税公課 6,140,702 5,141,556 999,146

支払負担金 0 100,000 -100,000

委託費 19,757,192 22,433,416 -2,676,224 注14

減価償却費 1,735,159 1,731,745 3,414

雑費 699,318 838,755 -139,437

管理費 12,323,549 12,729,167 -405,618

役員報酬 2,420,000 1,936,622 483,378

給与手当 4,374,000 5,276,071 -902,071

賞与引当金繰入 525,200 127,200 398,000

退職給付費用 416,000 0 416,000

福利厚生費 767,090 1,072,355 -305,265

通勤費 398,132 411,108 -12,976

旅費交通費 263,163 432,860 -169,697

通信運搬費 86,218 64,075 22,143

会議費 52,198 89,586 -37,388

消耗品費 57,539 17,062 40,477

情報収集費 72,104 72,000 104

印刷製本費 80,728 135,946 -55,218

光熱水料費 32,975 28,206 4,769

賃借料 380,160 379,775 385

リース料 20,207 12,877 7,330

保険料 5,044 0 5,044

諸謝金 1,775,412 1,803,600 -28,188

租税公課 253,248 193,394 59,854

委託費 288,834 648,000 -359,166

減価償却費 0 6 -6

雑費 55,297 28,424 26,873

経常費用計 252,745,841 229,328,641 23,417,200

当期経常増減額 9,987,641 11,715,196 -1,727,555

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

固定資産除却損 1 11,766 -11,765

経常外費用計 1 11,766 -11,765

当期経常外増減額 -1 -11,766 11,765

当期一般正味財産増減額 9,987,640 11,703,430 -1,715,790

一般正味財産期首残高 392,175,443 380,472,013 11,703,430

一般正味財産期末残高 402,163,083 392,175,443 9,987,640

Ⅱ．指定正味財産増減の部

受取寄付金（指定） 203,000,000 0 203,000,000

当期指定正味財産増減額 203,000,000 0 203,000,000

指定正味財産期首残高 410,000,000 410,000,000 0

指定正味財産期末残高 613,000,000 410,000,000 203,000,000

Ⅲ．正味財産期末残高 1,015,163,083 802,175,443 212,987,640



正味財産増減計算書内訳表
公益財団法人 日本自然保護協会　　　　2015年4月1日から2016年3月31日まで

　（単位：円）

公益事業 法人会計 合計

Ⅰ. 一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 2,505,809 0 2,505,809

特定資産運用益 305,046 0 305,046

受取会費 61,409,651 11,382,349 72,792,000

受取会費・普通 51,369,651 11,382,349 62,752,000

受取会費・団体 5,040,000 0 5,040,000

受取会費・法人特別 5,000,000 0 5,000,000

受取寄付金 36,189,035 0 36,189,035

受取寄付金・自然保護寄付 7,451,160 0 7,451,160

受取寄付金・一般 28,737,875 0 28,737,875

事業収益 138,921,475 0 138,921,475

資料販売等事業収益 11,058,658 0 11,058,658

セミナー等事業収益 33,967,432 0 33,967,432

受取受託金 93,895,385 0 93,895,385

受取助成金 11,906,000 0 11,906,000

自然保護助成基金 1,315,000 0 1,315,000

地球環境基金 2,650,000 0 2,650,000

公益信託日本経団連自然保護基金 2,966,000 0 2,966,000

東京ガス環境おうえん基金 800,000 0 800,000

その他助成金 4,175,000 0 4,175,000

雑収益 114,117 0 114,117

受取利息等 111,327 0 111,327

その他雑収益 2,790 0 2,790

経常収益計 251,351,133 11,382,349 262,733,482

(2)経常費用

事業費 240,422,292 0 240,422,292

役員報酬 430,100 0 430,100

給与手当 92,602,476 0 92,602,476

賞与引当金繰入 9,585,560 0 9,585,560

退職給付費用 4,264,000 0 4,264,000

臨時雇賃金 4,756,940 0 4,756,940

福利厚生費 18,808,505 0 18,808,505

通勤費 7,110,481 0 7,110,481

旅費・交通費 18,605,025 0 18,605,025

通信運搬費 8,686,940 0 8,686,940

会議費 1,189,182 0 1,189,182

消耗品費 4,757,671 0 4,757,671

図書購入費 1,684,204 0 1,684,204

情報収集費 671,243 0 671,243

修繕費 230,436 0 230,436

印刷製本費 15,979,543 0 15,979,543

光熱水料費 791,393 0 791,393



賃借料 9,123,840 0 9,123,840

リース料 657,773 0 657,773

保険料 2,561,466 0 2,561,466

諸謝金 9,055,523 0 9,055,523

租税公課 6,140,702 0 6,140,702

委託費 19,757,192 0 19,757,192

減価償却費 1,735,159 0 1,735,159

雑費 699,318 0 699,318

管理費 0 12,323,549 12,323,549

役員報酬 0 2,420,000 2,420,000

給与手当 0 4,374,000 4,374,000

賞与引当金繰入 0 525,200 525,200

退職給付費用 0 416,000 416,000

福利厚生費 0 767,090 767,090

通勤費 0 398,132 398,132

旅費交通費 0 263,163 263,163

通信運搬費 0 86,218 86,218

会議費 0 52,198 52,198

消耗品費 0 57,539 57,539

情報収集費 0 72,104 72,104

印刷製本費 0 80,728 80,728

光熱水道費 0 32,975 32,975

賃借料 0 380,160 380,160

リース料 0 20,207 20,207

保険料 0 5,044 5,044

諸謝金 0 1,775,412 1,775,412

租税公課 0 253,248 253,248

委託費 0 288,834 288,834

雑費 0 55,297 55,297

経常費用計 240,422,292 12,323,549 252,745,841

当期経常増減額 10,928,841 -941,200 9,987,641

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

固定資産除却損 1 0 1

経常外費用計 1 0 1

当期経常外増減額 -1 0 -1

当期一般正味財産増減額 9,987,640 0 9,987,640

一般正味財産期首残高 392,175,443 0 392,175,443

一般正味財産期末残高 402,163,083 0 402,163,083

Ⅱ．指定正味財産増減の部

受取寄付金（指定） 203,000,000 0 203,000,000

当期指定正味財産増減額 203,000,000 0 203,000,000

指定正味財産期首残高 410,000,000 0 410,000,000

指定正味財産期末残高 613,000,000 0 613,000,000

Ⅲ．正味財産期末残高 1,015,163,083 0 1,015,163,083



　（単位：円）

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額

流動資産 現金･預金　　　 現金

　手許保管 運転資金として 1,029,453

普通預金

　みずほ銀行・丸の内中央支店他 同上 6,493,861
　三井住友銀行・麹町支店他 同上 27,457,667
　その他3行   　　　　　　　 同上 2,971,422
　振替貯金 同上 5,738,409

43,690,812

未収金 環境省 公・地域創生 29,725,017
環境省生物多様性センター 公・ﾓﾆﾀﾘﾝｸﾞ1000里地 16,902,000
環境省 公・絶滅危惧種保全手法調査 3,780,000
環境省 公・アカミミガメ問題普及啓発業務 2,406,996
林野庁 公・赤谷プロジェクト 22,616,827
UNDB-J（国連生物多様性の10年日本委員会） 公・UNDB-J 企画運営業務等 1,404,000
みなかみ町 公・みなかみユネスコエコパーク支援 10,969,500
千葉市 公・大草いきもの調査解析 927,720
綾生物多様性協議会 公・綾プロジェクト 800,000
地球環境基金 公・IUCNグリーンリストﾄ国内展開事 2,650,000
西武造園㈱ 公・アークヒルズ仙石山植栽調査等 320,000

92,502,060

貯蔵品 ﾌｨｰﾙﾄﾞｶﾞｲﾄﾞｼﾘｰｽﾞ他書籍 公・出版事業在庫 1,717,038

1,717,038

仮払金　　　　　　　 期末出張旅費1件、過払返金待ち1件 208,300

208,300

前払費用 ミトヨビル 4月度賃借料 864,000

864,000
流動資産合計 138,982,210

固定資産

　基本財産 土地　　　 天神崎 1,024㎡ 公益目的事業の用に供している 14,640,000
（土地を買取り自然環境を保全）

預金 みずほ銀行・丸の内中央支店他 運用益を公益目的事業の用に供している 152,279,584
投資有価証券 大和証券 同上 46,000,000

野村證券 同上 191,720,416
三井住友信託銀行 同上 200,000,000

604,640,000

　特定資産 退職給付引当資産　 三井住友銀行・麹町支店 退職給付引当金見合の引当資産として管理 31,790,000
大和証券 20,000,000
野村證券 11,300,000

運営基盤整備積立資産 三井住友銀行・麹町支店 基盤整備上の積立資産 18,900,000
事業実施積立資産　　 同上 複数年度にわたる事業の積立資産 34,050,000
UNDB-J支援事業引当資産 同上 使途を特定した事業の用に供している 3,000,000
絶滅危惧種保全事業引当資産 みずほ銀行・丸の内中央支店 同上 100,000,000
自然を生かした地域づくり事業引当資産 同上 同上 20,000,000
人材育成事業引当資産 同上 同上 20,000,000
情報収集・発信事業引当資産 同上 同上 60,000,000

319,040,000

　その他 公益目的事業の用に供している

　固定資産 （調査研究活動の拠点に利用） 987,000
建物　 屋久島 59㎡ 同上 1
建物付属設備 ビル空調 公益目的事業の用に供している

うち公益目的保有財産90% 591,564
うち管理運営目的保有財産10% 65,729

什器備品 オフィス家具、コンピュータ他 同上

うち公益目的保有財産90% 5,741,929
うち管理運営目的保有財産10% 637,992

土地　　 屋久島 5,708㎡

財産目録
公益財団法人 日本自然保護協会　　　2016年3月31日現在



貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額

ソフトウェア 同上

うち公益目的保有財産90% 858,001
うち管理運営目的保有財産10% 95,333

電話加入権 03-3553-4101他8回線 同上

うち公益目的保有財産90% 411,527
うち管理運営目的保有財産10% 45,725

保証金　　　 ミトヨビル 同上

うち公益目的保有財産90% 5,760,000
うち管理運営目的保有財産10% 640,000

投資有価証券等　 野村證券 公益目的事業の用に供している 7,047,240
みずほ証券 同上 23,000,000

45,882,041
固定資産合計 969,562,041

うち公益目的保有財産 904,987,262
うち引当資産 63,090,000
うち管理運営目的保有資産 1,484,779

資産合計 1,108,544,251

流動負債 未払金 ﾄｰｺﾛ青葉ﾜｰｸｾﾝﾀｰ、西濃運輸 公・３月分委託発送作業代・発送費 440,495
富士ゼロックス東京 公・３月分複合機保守料金等 325,958
業務委託1件 公・UNDB-Jウェブサイト制作作業 70,935
あとりえ巾着灯 公・寄付ｷｬﾝﾍﾟｰﾝ ロゴ作成費 108,000
ベアーズ 公・オフィス清掃料3月分 56,160
アルバイト5件 公・ 赤谷プロジェクト調査補助等 147,953
業務委託1件 公・南三陸調査報告書・原稿執筆料等 142,254
フェアーウェイ、オーエイエス 公・事務局LAN保守・サポート料3月分 59,184
トヨタファイナンス 公・3月出張レンタカー代 37,256
アスクル 公・3月分消耗品費 43,996
KDDIコミュニケーションズ 公・ウェブサーバー更新費等 108,999
早期胃癌健診協会 公益目的の業務に従事する職員の健診料追加分 13,693
3月分給与 公益および管理目的の業務に従事する職員の給与・通勤費 7,506,203
3月分役員報酬 公益および管理目的の業務に従事する役員報酬 200,000
京橋税務署 消費税 2,196,500
３月分社会保険料 公益および管理目的の業務に従事する職員の保険料 1,171,623
３月分出張旅費等 公益目的の業務に従事する職員の立替精算 2,626,060

15,255,269

前受金 2016年度分法人特別会費2件 300,000
The TIDES FOUNDATION 公・助成金（2016年度実施分） 2,302,959
トヨタ環境活動助成プログラム 同上 1,495,000

4,097,959

預り金　 給与所得税 ３月分 209,283
源泉所得税 ３月分 266,797
住民税　３月分 351,100

827,180

賞与引当金 公益および管理目的の業務に従事する職員の賞与引当金 10,110,760

10,110,760
流動負債合計 30,291,168

固定負債 退職給付引当金 公益目的業務に従事する職員・役員の引当金 61,610,000
管理目的業務に従事する職員・役員の引当金 1,480,000

63,090,000
固定負債合計 63,090,000

負債合計 93,381,168

正味財産 1,015,163,083



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

 先入先出法による原価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

 有形および無形固定資産の減価償却は、定額法によっている。

(4) 引当金の計上基準

(5) リース取引の処理方法

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産および特定資産の増減額およびその残高

（単位:円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

14,640,000 0 0 14,640,000

210,070,270 99,866,700 157,657,386 152,279,584

379,929,730 237,623,660 179,832,974 437,720,416

604,640,000 337,490,360 337,490,360 604,640,000

58,410,000 16,040,000 11,360,000 63,090,000

6,300,000 0 6,300,000 0

19,550,000 17,550,000 18,200,000 18,900,000

26,800,000 28,700,000 21,450,000 34,050,000

0 100,000,000 0 100,000,000

0 20,000,000 0 20,000,000

0 60,000,000 0 60,000,000

0 3,000,000 0 3,000,000

111,060,000 265,290,000 57,310,000 319,040,000

715,700,000 602,780,360 394,800,360 923,680,000

(1) 退職給付引当資産

(2) 特定使途寄付積立資産

決定額（円）

 経営企画 6,300,000

6,300,000

(3) 運営基盤整備積立資産

決定額（円）

 経営企画 650,000

17,550,000

18,200,000

決定額（円）

 経営企画 17,550,000

17,550,000

事務局人材育成

なお2013年度以前に積み立てた1,755万円は、これまで内閣府へ報告していた財産区分（1号財産）が間違っていたこと

から、いったん取崩し、正しい財産区分（4号財産）に繰り入れた。

（財産区分変更のため、一旦取崩し）

（財産区分変更のため、再繰入）

 満期保有目的の投資有価証券については、償却原価法（定額法）によっている。

リース物件の所有権が借主に移転しないファイナンス･リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処

理によっている。

 退職給付引当金は、職員退職金の支給に備えるため、期末の自己都合退職に相当する金額を計上している。

事業引当資産
0 20,000,000

前年度に繰り入れた資産を以下の業務に取り崩した。

UNDB-J（国連生物多様性の10年委員会）支援事業　（H27年度事業指定寄付）

組織運営体制の再編成・業務効率化への投資等に必要な資金として積立てた資産を、当年度は以下の業務に取り崩した。

20,000,000

小　　計

絶滅危惧種保全事業引当資産

自然を生かした地域づくり事業

人材育成事業引当資産

特定資産

退職給付引当資産

基本財産

土　   　地

特定使途寄付積立資産

合　　計

定期預金等

事業実施積立資産

1.(4)に記した会計方針に沿って、4,680,000円を当該資産に繰り入れた。

運営基盤整備積立資産

投資有価証券

0

当年度は以下通り、一旦取り崩した1,755万円を新たに繰り入れた。

小　　計

情報収集・発信事業引当資産

UNDB-J支援事業引当資産



(4) 事業実施積立資産

決定額（円）

 自然保護 2,650,000

18,800,000

21,450,000

決定額（円）

 自然保護 9,900,000

18,800,000

28,700,000

３．基本財産および特定資産の財源等の内訳

（単位:円）

うち指定正味財産 うち一般正味財産 うち負債に

からの充当額 からの充当額 対応する額

14,640,000 (0) (14,640,000) ─

152,279,584 (40,378,800) (111,900,784) ─

437,720,416 (369,621,200) (68,099,216) ─

604,640,000 (410,000,000) (194,640,000) ─

63,090,000 ─ ─ (63,090,000)

18,900,000 (0) (18,900,000) ─

34,050,000 (0) (34,050,000) ─

100,000,000 (100,000,000) (0) ─

─

引当資産 ─

20,000,000 (20,000,000) (0) ─

60,000,000 (60,000,000) (0) ─

3,000,000 (3,000,000) (0) ─

319,040,000 (203,000,000) (52,950,000) (63,090,000)

923,680,000 (613,000,000) (247,590,000) (63,090,000)

４．有形および無形固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高
（単位:円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

1,174,000 1,173,999 1

1,968,041 1,310,748 657,293

27,398,596 21,018,675 6,379,921

23,027,350 22,074,016 953,334

53,567,987 45,577,438 7,990,549

　

（単位:円）

帳簿価額 時　　価 評価損益

200,000,000 200,000,000 0

138,099,216 138,461,872 362,656

99,621,200 98,953,800 -667,400

437,720,416 437,415,672 -304,744

ただし、当協会では満期まで保有することを要件としているため、時価および評価損益は参考値である。

      　以　上

号財産）が間違っていたことから、いったん取崩し、正しい財産区分（4号財産）に繰り入れた。

生物多様性の保全、自然の守り手人材育成、情報発信とシステム基盤整備

年毎の収支予測のみでは成り立たない中長期的・計画的な事業の立案・展開に必要な資金として積立てた資産を、当年度

は以下の業務に取り崩した。なお、2013年度以前に積立てた1,880万円は、これまで内閣府へ報告していた財産区分（1

当期末残高

什器備品に関しては、購入による取得額が2,635,895円、除却等による取得額の減少が274,785円あった。なお、減価償却後の

当期末残高は前期末残高4,933,449円より1,446,472円減少している。

建　　物

建物付属設備

什器備品

合　　　計

基本財産

定期預金等

事業実施積立資産

合　　　計

ソフトウェア

貸借対照表に計上した什器備品のほか、リース契約により使用している什器備品（コピー機）がある。その当期末現在における

未経過リース料残高は、1,270,080円となっている。

当協会が保有している投資有価証券は、基本財産437,720,416円。明細については一般会計財産目録参照。

株　式

信託銀行 合同金銭信託

投資有価証券

UNDB-J支援事業引当資産

当年度は以下の事業に990万円を積み立てた。

合　　計

20,000,000 (20,000,000) (0)

５．リース契約により使用している固定資産

生物多様性の保全、自然の守り手人材育成、情報発信とシステム基盤整備

（財産区分変更のため、一旦取崩し）

（財産区分変更のため、再繰入）

社　債

特定資産

退職給付引当資産

運営基盤整備積立資産

小　　計

土　   　地

６．満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価および評価損益

小　　計

絶滅危惧種保全事業引当資産

自然を生かした地域づくり事業

人材育成事業引当資産

情報収集・発信事業引当資産



附属明細書

1.基本財産および特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載されています。

2.引当金の明細

（単位:円）

目的使用 その他

5,997,400 10,110,760 5,997,400 0 10,110,760

58,410,000 4,680,000 0 0 63,090,000

64,407,400 14,790,760 5,997,400 0 73,200,760

以上

当期減少額 当期末残高

賞与引当金

退職給付引当金

合　　計

期首残高 当期増加額
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